
Vilémov č. p. 71

Vilémov č. p. 71 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Vilémov č. p. 71 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Vilémov
Část obce: Vilémov
K. ú.: Vilémov u Šluknova
č. p.: 71
Číslo parcelní: 45
GPS souřadnice: 50.98971,14.32936 (WGS-84)
Poloha:

Západně od středu sídla a u komunikace vedoucí do místní části
Dolina a jeho orientace ke světovým stranám je JZ-SV

Památková ochrana

Památkově chráněn: ANO
Chráněn od: 03.05.1958
Památková ochrana: Kulturní památka
Rozsah ochrany pozemku: Neuvedeno
Číslo ÚSKP: 31149/5-4075

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 18. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Usedlost
Stávající využití: Rekreace
Stupeň zachování: V rekonstrukci

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Do T
Typ dispozice: Smíšený
Rozměry půdorysů [m]: 17,0 x 7,8; 7,8 x 5,4
Počet podlaží: 2 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku

Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo
Obvodová konstrukce patra: Hrázděná stěna

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablonová břidlice
Vikýře a střešní okna: Štičí tlama
Obložení štítů: ANO / Svislé dřevěné bednění

Popis
Patrový  podstávkový  dům  z  2.  poloviny  18.  století  s  roubeným
přízemím a hrázděným patrem. Jeho základním půdorysem je základní
uliční  hmota,  na  které  navazuje  kolmé křídlo,  tvořící  společně  tvar
písmene  T.  Přízemí  objektu  je  z  části  roubené  s  podstávkami
s  jednoduchou  obloukovou  konstrukcí  a  mírně  zdobenými  sloupky,
a z  části  zděné.  Patro je  hrázděné s  vizuálně přiznanou hrázděnou
konstrukci,  u  které  lze  pozorovat  vzpěry  v  krajních  polích.  Střecha
objektu je sedlová, původně krytá břidlicovými šablonami. Na střešní
rovině nad vstupním průčelí se nachází střešní vikýř typu „štičí tlama“.
Štíty byly a budou bedněné, okna dřevěná dvoukřídlá, šestitabulková.
Dnes (2024) objekt prochází rozsáhlou vzornou rekonstrukcí.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Pozitivní
Dle významu: Zásadní
Dle cennosti: Jedinečný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Nízký
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochované roubení
+ Dochovaná konstrukce podstávky
+ Vizuálně přiznaná konstrukce hrázdění
+ Břidlicová krytina
+ Bedněné štíty s laťováním
+ Dřevěná dvoukřídlá šestitabulková okna
Doporučení:
Dochovaný objekt je hodnotným dokladem vývoje patrového
podstávkového domu a je doporučen k pokračující ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 3/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/vilemov-71

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Vilémov č. p. 71 - Pohled na objekt ze severozápadu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 71 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 71 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 71 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

https://www.podstavkove-domy.cz/vilemov-71

